Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Titulus XXXIV. De voto & voti redemtione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

ad Baptismum, Sanch. Azor, Pith. Barbos. *LL.* cit. Ricciull. *l. c. num. 27.* qui etiam *num. 28.* id procedere ait, licet infans natus sit ex utroque parente infideli, dum unus ex illis post nativitatem filii conversus est ad fidem. Dixi tamen in *respon.* Si proles neendum sit doli capax; alias enim, si sui compos sit, cogi non potest ad fidem, sed sua libertati relinqui debet in hoc, an parentem fidelem seu conversum sequi velit eique adhaerere, an vero infidelem. Sanch. Pith. *l. c.* Zeiffens. *b. t. num. 7.* pro ut definiuntur in Concilio Toletano relato in *c. de Iudeis s. dist. 45.* in dubio tamen utrum proles rationis capax sit, pro favore religionis judicandum, & consequenter illa relinquenda & restituenda parenti converso, tradunt Sanch. *l. c. Sa. V. Matrimonium.* Zeiffens. *l. c.* Illud hic obiter,

de quo alibi ex professo, notandum cum Barbos. *l. c. num. 11.* & aliis ex Azor *l. c. cap. 11. 9. 7.* Turpia & nefaria esse pacta, ut liberi masculi patris sectam hereticam, & si feminæ, Catholicam matris religionem sequantur & teneant. Quid vero independenter à fidelitate & infidelitate dicendum, dum parentes vivunt in divortio, à quo eorum liberi tunc alendi vide apud Pith. *b. t. num. 7.* ubi breviter, quod apud matrem educandi, & impensis patris alendi, si pater divortio causam dedit; apud patrem vero impensis matris, si ejus culpa factum divortium, verum de hoc acutius alibi, uti & de pluribus aliis *l. 4. Decret.* quæ alias hoc referri potuerint, nisi hic titulus binis jam propositis quæstionibus absolveretur.

TITULUS XXXIV.

De voto & voti redemptione.

C A P U T I.

De voti natura, varietate, obligatione.

Quæst. 882. Qualiter votum definiatur.

1. **R**Esp. votum non pro desiderio, ut sæpe accipi solet, ut dum dicitur, rem pro voto succedere, aliquem fieri compotem sui voti; sed pressius & proprie acceptum pro promissione deo facta ex communi DD. definitur, quod sit promissio deliberata & spontanea deo facta de meliori bono.

2. Dicitur primò: *promissio*: per quod convenit cum promissione homini facta; differt autem à simplici proposito, etiam absoluto & efficaci, utpote quod non sicut promissio inducit obligationem ullam exequendi, quod animo conceptum est, neque ex intentione proponentis; cum is nullam intentionem obligandi se habuerit, neque ex natura ipsius propositi; cum alias, qui quotidiana v. g. auditionem missæ sibi proposituissent, omitting illam; cum si materia gravis, ad eam obligaretur, & consequenter omitendo illam peccaret graviter, atque ita proponens firmiter servare, quod lege præceptum est, peccaret dupli peccato. primò adversus præceptum violatum, secundo adversus obligationem proposito induciam. ita Sylv. *v. volum 1. q. 2.* Azor. *Infr. mor. pag. 1. L. 11. cap. 12. q. 1.* Valent. *2. 2. d. 6. q. 6. p. 1.* Sanch. *l. 4. de voto. cap. 2. num. 20.* Suar. *Tom. 2. de relig. L. 1. de voto c. 2. num. 2.* Less. *l. 2. c. 40. du. 4. num. 2.* Bonac. Covar. & alii, quos citat Castrop. *tr. 15. d. 1. p. 2. num. 2.* Debet autem hæc promissio esse vera, ita ut ad rationem voti non sufficiat simulata v. g. si fiat verbotenus tantum, vel si fiat quidem animo, sed non animo se obligandi ad executionem; sine qua obligatione volita subsistere nequit promissio. ita Suar. *l. c. c. 3. à num. 3.* Less. *l. c. du. 1. n. 6.* Azor *l. c. num. 7.* Valent. *l. c. Castrop. l. c. p. 3.*

num. 2. idque, ut idem cum Suar. Less. & alii, sive vovens sit conscientia naturæ voti, nataque ex eo obligationis, sive ignarus. Verum tamen veram esse promissionem & veri voti rationem constitutere posse, si quis promitteret animo obligandi, seu exequendi rem promissam, probabilius tenet Sanch. *l. c. c. 1. num. 23.* Suar. *l. c. c. 4. à n. 3.* Azor. *l. c. q. 9. Gutt. qq. can. l. 2. c. 22. num. 3.* Castrop. *l. c. num. 4. & num. 5.* ubi breviter objecta in Contrarium diluit. Contra valent. *l. c. vers. si autem dicatur.* ex ea ratione quod, cum hæc duo, animus sese obligandi ad rem promissam exequendam, & animus exequendi illam sint distincta, constitutaque ratio promissionis & voti non in voluntate exequendi, sed adæquatæ in voluntate se se obligandi ad exequendum, possit adesse ratio voti, quia adit voluntas exequendi illud; non fecus ac esse potest ratio emptionis & venditionis, quia adit voluntas traditionis, utpote sine qua hi contractus validi sunt. Item mandatum, quo quis alterum ad aliquid faciendum obligat, esse potest in ratione mandati validum, ab illo eo, quod mandans velit illud exequi per illum, ut patet, dum deus mandavit Abraham immolare filium, non tamen voluit illum exequi hanc immolationem, ita Wiestn. *b. t. num. 5.* Castrop. *l. c. num. 4.* qui etiam *num. 5.* in fine cum Suar. *l. c. l. 5. c. 1. num. 7.* Sanch. *l. c. n. 35.* & aliis ait, voventem non habentem voluntatem exequendi promissum, peccatum graviter vel leviter pro ut materia voti levis est vel gravis; in ceteris vero modis simulare vivendi, nimimum sine animo se obligandi, vel verbotenus tantum committi solum peccatum veniale, excepta simulatione vovendi commissa in professione ordinis religiosi & susceptione ordinis sacri, eo quod licet non obligetur quis ad hæc suscipienda, eo ipso tamen, quo libere suscipiuntur, obligatur suscipere eo animo & voluntate, quam

quam præscribit religio, & Ecclesia, utpote quæ alias in tali decipitur, adeoque gravem patitur injuriam. pro quo citat Sanch. l. c. n. 38. Bonac. Tom. 2. d. 4. q. 2. de voto. p. 1. n. 15. &c.

3. Dicitur secundò: *deliberata*, id est facta cum advertentia rationis ad convenientiam, & disconvenientiam, quam habet votum cum votante, ejusque obligationem, quanta autem deliberatio, & advertentia requiratur ad valorem, non omnino exploratum est apud omnes, communior, quam cum Gl. in c. mulier. 32. q. 2. tenent Gutt. qq. canon. L. 2. c. 22. n. 8. Valent. 2. 2. d. 6. q. 6. p. 1. Less. L. 2. c. 4. du. 1. n. 2. & seg. Suar. Tom. 2. de relig. L. 1. de vot. c. 6. n. 4. Sanch. cit. 6. 1. n. 2. Laym. L. 4. tr. 4. c. 1. n. 3. Castrop. l. c. p. 4. n. 2. (qui tamen addit sufficere eam deliberationem, quæ ad meritum, & demeritum necessaria est) habet, ad votum non sufficere minorem advertentiam, quam quæ requiritur, & sufficit ad peccandum mortaliter: Unde licet ad votendum omnino matura, & exacta deliberatio, quæ omnem circumstantiam convenientiam, & disconvenientiam in votendo ponderer, non requiratur (cum alias vix ullus esset, qui verum votum emitteret, ut inquit Castrop.) non tamen sufficere semiplenam, cum Sanch. Suar. Less. tradit. Idem, assignata hac ratione, quod impone alteri, aut sibi obligationem etiam sub culpa levi, quæ alias sub nulla culpa obligabar, res ita gravis sit, ut merito in imponente requirat plenam advertentiam. His non obstante, quod ad violandum votum sufficiat semiplena advertentia, cum minor libertas requiratur ad violandum, quam ad inducendum votum. Sufficere vero virtualem deliberationem ad validè votendum non secus, ac ad Sacra conferenda, & suscipienda, ut si ex animo quise disponat ad votendum, & tempore, quo actu emitit votum, distrahit, adhuc valeat votum; cum illa formalitas votendi in virtute, & effectu à se relieto maneat, tradunt exprestè Sanch. L. 1. de sponsal. d. 8. n. 21. & L. 4. de voto. c. 1. n. 6. Suar. L. 1. de voto. c. 10. à n. 4. Castrop. l. c. n. 4. modò tamen eo tempore, quo actu emititur votum sit compos rationis Suar. à n. 9. Sanch. & Castrop. LL. cir. Unde videtur quis non teneri voto, quod in ebrietate plena, seu planè usu rationis privatus emisit, etiam sciens se in ebrietate solere multa votare, ante ebrietatem consenserit in istam obligationem. de cætero votando absque plena deliberatione peccari, eò quod obligatio voti sit res gravissima, adeoque non deceat sine prudentia, & consideratione eam subire, illum tamen defectum prudentia in promittendo ordinariè non excedere culpam venialem, supponunt AA. communiter, & in specie Sanch. l. c. n. 9. Valent. l. c. p. 1. circa finem. Suar. L. 5. c. 1. n. 2. posse tamen quandoque, sed raro, esse mortale, tenent Sancti. & Suar. ex eo capite, quod expertus quis esset, se exponi periculo violandi votum (intellige in materia gravi) dum ex præcipitatione vot. quam rationem non probat Castrop. l. c. n. 5. quia periculum transgrediendi votum non tam ex præcipitatione in votendo, quam ex prava voluntatis affectione oriatur. non nisi in eo casu admittit peccati mortaliter, quo ex præcipitania incurrit qui periculum votandi illicita, & impossibilia, quæ Deo promittere est grave peccatum. hoc tamen raro contingere addit, quia necesse est, hoc periculum prævideri. requiri autem, ut hoc periculum votare.

di graviori illicita apprehendatur plenè advertenter; eò quod qui ex semiplena advertentia exponit se periculo peccandi graviter, non peccet mortaliter, addit La Croix L. 1. p. 1. n. 370. remittens ad Illung. tr. 5. n. 77.

4. Dicitur tertio: *spontanea*, id est, plenè libera, imprimis à metu, non quidem proveniente à Deo, seu causis naturalibus; quia votum factum ad effugendum malum tale tam jure naturæ, quam ecclesiastico est validum, & si per simplicem affectum quis nollet illud emittere, si modo alio non ita difficulti prudenter censeret, se posse illud malum evitare. ita juxta c. sicur. de regular. communiter omnes. Sed neque à metu proveniente ab extrinsecè, sive justè, sive injustè incusso; quia adhuc liberè ad evitandum malum, quod timetur, assumitur votum tanquam medium salubre, & DEO gratum, etiæ occasio illud emitendi ei sit ingratia, ita cum communi & certa, ut Suar. L. 2. de voto c. 7. n. 8. Sanch. L. 4. Sum. c. 3. n. 5. Less. L. 2. c. 40. n. 16. Azor. p. 1. L. 11. c. 15. q. 7. Castrop. l. c. p. 5. n. 3. Quod si verò metus incusso ad extorquendum votum an propterea annuletur, varie sentiunt & distinguunt AA. metum gravem etiam justè eo fine incussum jure naturæ annulare votum, eò quod votum ob perfecionem sui sit incapax talis coactionis extrinsecæ, docent plures apud Castrop. l. c. n. 4. quorum sententiam latius probabilem reputat Sanch. Less. n. 20. Oppositum verius tenent Suar. l. c. n. 16. Less. l. c. n. 15. Sanch. n. 21. Sa. V. votum. n. 8. Castrop. l. c. n. 5. eò quod postulans votum tali metu incusso censeatur potius votum offerre, ut medium ad vitandum malum, quam metum inferre, ita ut sit potius oblatio aliquis beneficii, & remedii mali imminentis, ac ideo rationem coactionis habere dici non possit. sic quoque metum gravem in justè incussum ad extorquendum votum jure naturæ illud non invalidare, verius & probabilius censem Castrop. l. c. n. 6. citatis pro hoc Bonac. Tom. 2. d. 4. q. 2. p. 3. §. 1. n. 6. Suar. l. c. n. 12. Sanch. l. c. n. 9. Less. l. c. n. 18. Azor. l. c. q. 6. Siquidem metus talis, sicut non tollit libertatem ad meritum, & demeritum sufficiem, ita nec sufficientem ad votum. nec magis immunit libertatem, quam metus justè incusso. Unde jam etiam infertur, valorem voti non impediri ex illata injurya, adeoque ex nullo capite. etiæ autem ex eo, quod gravis metus excusat ab observatione voti facti bene probatur, gravi metu coactum votare, non habere intentionem se obligandi, sed solum simulandi votum, non tamen inde probatur, quod, si in foro conscientia habeat illam intentionem (uti stante metu illam habere potest) votum ex metu factum non valere, ita Castrop. l. c. n. 8. ut nec ex eo, quod DEUS acceptet votum per injuriam extortum, probatur, illum approbare injuriam, dum illam permettere potest in utilitatem votantis, aliosque fines honestos. Sed neque hic excipienda vota religionis in professione emissâ, quod minus & hæc metu injustè incusso extorta jure naturæ valeant, ut contra Ponc. de mar. L. 4. c. 11. n. 15. haber sententia omnium DD. teste Castrop. n. 10. Esse tamen hæc vota religionis metu gravi extorta invalida jure ecclesiastico cum communi præter plures antiquos affirmant Sotus l. 7. de just. q. 2. a. 1. Valent. l. c. p. 2. circa finem Nav. Comment. 2. de regular. n. 13. Azor. l. c. q. 7. Sanch. l. c. n. 12. Less. l. c. n. 18. Sa. V. votum.

votum. n. 8. & V. metus. n. 2. Castrop. cit. p. n. 13. juxta c. Sicut qui monasteria. 20. q. 1. & c. præsens. 20. q. 3. & juxta quod clarè supponitur à Trid. l. 25. c. 10. de regular. dum ibi conceditur quinquennium ad reclamandam nullitatem professionis ob vim & metum & ante debitam ætatem facta. Quin etiam id ipsum de aliis votis omnibus sentiunt AA. citati præter Castrop. citantem pro se Suar. Tom. 2. de relig. L. de voto c. 8. à n. 5. junctis iis, quæ tradit Tom. 3. de relig. l. 6. c. 4. n. 6. & Poncium l. 7. de imped. Ordin. c. 19. n. 9. ed quod, ut ait, nullum reperiatur in jure fundamentum, quo cætera vota præter professionem religionis irritentur. Nihilominus admittit sub professione religionis vota post biennium emissa in societate Jesu comprehendendi debere, quia constituant verè religiosum & in statu de se perpetuo, quantum est ex parte religiosi, quæ fuit ratio, cur vota solennia in professione emissa fuerint irritata. Idem seu votum ingrediendi religionem ex gravi metu factum esse invalidum dicit n. 14. cum Suar. l. ex ratione, quod, si validum esset tale votum, obligaret facere professionem nullam, cum obligaret ad eam vi talis voti, quod coactum est, adeoque & professio vi illius facta. Quamvis addat hanc necnstatem non tam provenire ex eo, quod coactio redundet in ipsius voti objectum, illudque reddat nullum & illicitum. De cætero nullum votum irritari ex metu levicūm communī. & AA. supra citatis tenet n. 15. prout clarè colligitur ex c. perlatum. de his qua vi. & c. insinuante qui clerici vel voventes. Errorem quoque & ignorantiam impedire libertatem & consequenter valorem voti indubitatum est, sed de qua id intelligendum distinctione multiplici opus est. sic itaque primò error seu ignorantia veritas circa substantiam seu essentiam illius, nimirum vim obligandi, dum ignoranti illud obligare aut faltem obligare in perpetuum. procul dubio impedit libertatem & valorem illius, quia nihil volitum nisi præcognitum; nisi tamen ignorans hanc obligationem, vellet nihilominus votum pro ut in se est, sive pro ut alii illud emitunt, ut credendum & præsumendum, voventem eo modo votum emisse, quam diu ei non constat, emissionem voti positivo illo errore infestam fuisse, ut & præsumendum non est illam errorum depositiss, nisi id probetur ut Sanch. l. 4. de voto c. 22. n. 22. Idem de ignorantia seu errore materia seu objecti voti, ut dum v. g. vovit quis religionem Carthusianorum credens in ea licere velci carnis, contrarium tamen est de circumstantiis objecti & extrinsecis ignoratis; cum non reddant ipsum objectum involuntarium, quod ipsum procedit, etiamsi circumstantiae essent tales, ut nullatenus quis votum emitteret, si illas cognosceret; cum illa habitualis dispositio non impedit, quod minus objectum voti absolute sit volitum; secus tamen, si actum habebet illam nolitionem dicendo: nolo illud objectum si talibus circumstantiis affectum ita Sanch. l. 4. sum. c. 2. n. 6. Leff. l. n. 10. & 12. Valent. l. p. 4. Suar. l. 1. de voto c. 12. n. 9. & 10. Castrop. l. c. p. 6. n. 4. &c. Nisi tamen circumstantiae ignorantiae redundant in ipsum objectum, dum quandoque ita graves sunt (uti est illa de abstinenia à carnis) ut merito censeri possint immutare objectum. Castrop. cit. n. 4. in fine. Secundò dum error est circa finem; quia ies est formalissimum voti objectum movens ad illud: Suar. Tom. 2. de relig. l. 2. de voto c. 11. n. 14. Leff. l. c. n. 11. Sanch. l. c. 14. Castrop. l. c. n. 5. Talis finis est tri-

plex; primus generalis, nimirum cultus dei, alter specialis & intrinsecus materia per votum promissa v. g. in datione Eleemosynæ sublevatio gentiæ proximi, quo deficiente, dum vovet v. g. quis dare petro Eleemosynam, quia creditur egens, qualis non est, votum nullum est. Tertius extrinsecus. dum v. g. quis vovet peregrinationem ad imperrandam filio sanitatem qui credebatur infirmus, qualis tamen non erat, vel iam mortuus; & hic finis deficiente reddit vorum nullum, secus est & de occasione & causa impulsiva ad vovendum. ut AA, idem paulo ante citati siquidem supponit voluntatem voventis jam determinatam ad vovendum ob alium finem, tolumque movent ut facilius & libenter feratur in objectum voti, ergo deficiente, contra quod vovens putabat, reddere illud non possunt involuntarium. porro tales occasions & causæ impulsivæ distinguntur à fine in hoc, quod ad finem spectent, quæ vovens vovendo intendit obtinere, ad causam verò impulsivam illæ quæ jam existunt, aut credunt existeret v. g. dum quis vovet dare Eleemosynam Petro viro valde devoto, finis verus obtinendus est sublevatio miseria illius, causa impulsiva est petri devotio, ita Castrop. l. n. 6. In dubio autem, num quid si finis, an tantum occasio, spectandum esse, nam deficiente illo, quod occasio dicitur, persistat ad hoc verus voti finis, quod si fiat, reputabitur & præsumetur esse tantum occasio. sentiunt Sanch. l. 4. de voto. c. 2. n. 52. Azor. cit. c. 15. q. 13. Bonac. Tom. 2. d. 4. q. 2. de voto, p. 3. in fine. Castrop. n. 7. & alii.

5. Dicitur quartò; facta Deo; est enim actus religionis seu latræ quod principaliter & immediatè deus colitur, & tanquam suprema maiestas respicitur, à quo tanquam omnium bonorum auctore impetrare aliquid, aut cui pro acceptio gratias referre vovendo intendimus, adeoque rarer acceptum votum fieri immediate soli Deo, & non creature quantcumque excellenti, ne cesset est dicere. Unde dum in aliquibus religiobus vota professionibus fiunt Deo & B. Virginis aliquis sanctis, sensus est promissionem illam fieri non tam iis, quam coram illis tanquam testibus & Advocatis suâ intercessione a Deo impetratur, quæ per vota desiderantur, & dum sanctis vota nuncupantur, Deo ad recolendam & honorandam sanctorum memoriam nuncupant, intelliguntur ad eum ferè modum, quo ad eorum honorem & memoriam consecrantur templa & altaria & sacrificia offeruntur. ut cum S. Tho. 2. 2. q. 88. a. 5. Laym. l. 4. tr. 4. c. 1. n. 6. Castrop. l. c. p. 7. n. 2. Dicunt tamen cum Valent. est ferè in hoc quæstionem de nomine.

6. Dicitur quinto. de meliore bono, id est, gratiore Deo, quam sit oppositum rei vel operis promissi; alias enim obligari quis posset ad omittendum id, quod melius, perfectius, deoque gratius est. quæ obligatio & omisio rei honestæ impeditis majus bonum posita ex obligatione licita esse non potest, & si alias licite res impediens bonum majus executioni dari posset liberè citra obligationem ita Castrop. l. c. p. 8. n. 1. De cætero examinare hic in specie plura vota v. g. votum non vovendi vel non petendi dispensationem aut consummatiōnem, num sint de re impidente majus bonum & consequenter invalida, videtur potius relinquendum Theologis moralibus, & in specie defu-

desuper videri potest Castrop. tr. 16. d. 1. p. 8.
§. 5. ut & quæstiones illæ, num & qualiter votum necessariò esse debeat de bono possibili, honesto, quarum affirmativa resolutio à potiore sequitur ex eo, quòd esse debeat de bono meliore, & non præcepto de quibus Castrop. loc. cit. §. 1. & seq.

Quæst. 883. Quotuplex sit votum?

1. R Esp. Variè dividitur; Et primò quidem in absolutum & conditionatum. Absolutum est, quod absolutam habet obligationem, seu quæ aliqua vel opus v.g. oblatio calicis, peregrinatio, ingressus in religionem &c. promittitur simpliciter, seu independenter ab illa conditione vel incerto eventu futuro. Conditionatum est, quod obligationem ab aliqua conditione & eventu futuro dependentem continet v.g. si ab hoc morbo liberabor, si victoriam reportabo. Ad distinguendum verò inter hæc vota, dum quandoque quæ absoluta sunt, conditionata videntur, & contra, attendendus diligenter affectus, quo fertur votens vel directè in rem promissam vel potius in ipsam conditionem obtinendam vel evitandam; ita ut in priore casu censeatur votum absolutum, in posteriore conditionatum. Sic v.g. dum quis votet ingredi religionem, si annum 16. ætatis impleverit, vel cursum philosophiæ absolverit, vel etiam, ut cum Sanch. l. 4. sum. c. 40. n. 82. Suar. l. 6. c. 22. num. 6. & 7. Castrop. loc. cit. p. 10. num. 1. si pater obierit. Votum est absolutum, & obligatio ipsa statim inducitur, & non suspenditur ad eventum illum; quia votens absolute fertur in religionis ingressum, & terminus ille solum adjectus ad commodam voti seu obligationis executionem, quæ eousque suspenditur. ita Castrop. loc. cit. idem dicens de voto, quo quis voveret ingredi religionem si frater unicus haberet filios, & dominus successores, eti contrarium, nimirum esse conditionatum, censeant Suar. & Sanch. eò quòd potius ferri videatur in successores dominus, quam in ingressum suum in religionem.

2. Secundò dividitur in simplex & solenne, in quorum explicatione & distinctione non ita convenient AA. Et primò quidem prætereundo eam tanquam minùs conformem decisioni c. unic. b. t. num. 6. quâ aliqui voluerunt solenne nuncupari à consecratione & benedictione spirituali, aut aliquo ritu simili ac solennitate externa, dum constat vota solennia tam expressa quam tacita hodiecum fieri sine talibus solennitatibus, & è contra vota aliqua simplicia (qualia sunt vota coadjutorum formatorum in societate Jesu) fieri adhibitis solennitatibus, nimirum publicè & in superioris manibus ferè sicut ipsa professio. Aliqui solennitatem hanc statuant cum Valent. Tom. 3. d. 6. q. 6. p. 7. Henr. l. 12. c. 5. à num. 3. in traditione sui ipsius, quâ vota substantialia religionis emitens eidem se tradit in perpetuum, prælato nomine illius ea acceptante. Verum hanc sui traditionem junctam acceptationi prælati non sufficere adhuc ad solennitatem, ex eo patet, quòd per vota substantialia post biennium novitiatus edita, constituentia verè religiosum, fiat vera istiusmodi traditio sui perpetua superiore illam acceptante, & tamen sint solum simplicia, unde alii insuper ad solennitatem requirunt, ut vicifim religio se se obliget irrevocabiliter ad voten-

tem retinendum. Sed neque etiam hæc sufficere ad solennitatem, sed necesse esse, ut votum ex speciali Ecclesiæ constitutione ita reddatur perpetuum & irrevocabile, ut nulla potestate ordinaria & seclusa authoritate pontificia relaxari queat, ac insuper votens reddatur ad actus voto repugnantes v.g. ad matrimonium inhabilis, in quo postremo tamen convenit cum votis post biennium in societate emissis, ac ita juxta cit. c. unic. tradunt Azor. p. 1. l. 12. c. 6. q. 1. Sanch. l. 5. moral. c. 1. num. 6. Suar. Tom. 3. de relig. l. 2. c. 10. a. num. 5. Castrop. l. c. num. 5. Wieltz. b. t. n. 19. Pith. b. t. num. 5. unde jam etiam hi AA. inferunt, votum simplex & solenne non distingui essentialiter ex eorum natura, sed accidentaliter & extrinsecè ex sola illa Ecclesiæ speciali dispositione, ac ita spectato iure naturali ac divino per se utrumque votum æqualiter obligare, eti per accidens solenne magis obligat quam simplex ex dicta constitutione Ecclesiastica. Atque ex his patet, quid sit votum simplex nimirum, quod substituit ista perpetuitate inducta ex dispositione Ecclesiæ.

3. Tertiò dividitur in expressum & tacitum. expressum, quod editur verbis, scripturâ, nutibus Deo aliquid promittendi & se obligandi voluntatem declarantibus. Tacitum, quod declaratur seu præsumitur potius ex signis quibusdam à jure statutis, v.g. votum continentia ex susceptione ordinum factorum, vota solennia religionis & gestatio habitus professis proprii, vel exercitio actuum competentium solis professis.

4. Quartò dividitur in reale; cum res externa promittitur v.g. pecunia, domus, equus. Et personale, dum promittitur actio à persona dimans & mixtum. nimirum ex reali & personali, quale v.g. est votum peregrinationis, utpote quod præter laborem, molestiam corporis, animi devotionem, continet sumptus itineris.

5. Dividitur Quintò ex parte materiæ in necessarium, nimirum de re, quæ alijs etiam necessitate præcepti exequenda; dubitare enim non licet votum propriissimum esse posse de operibus præceptis; cum sint honesta & Deo grata, & ita, ut opposita ei ingrata sint. Esseque hanc veritatem catholicam asserit Castrop. l.c. p. 8. §. 4. n. 1. & ita sentiunt citati ab eo D. Tho. 2. 2. q. 88. a. 2. & ibi. Cajetan. du. 1. Suar. To. 2. de relig. l. 2. de voto, c. 6. a. n. 4. Less. l. 2. c. 40. du. 7. n. 47. & seq. Laym. l. 4. sum. tr. de voto, c. 2. num. 9. Azor. p. 1. l. 11. c. 13. q. 1. Sed neque obligatio una alteram circa rem eandem impedit, sed potius virtutem promovet & voluntatem in bono firmiorum reddit, ut pluribus vinculis obstrictam. Et in liberum; nimirum de re, quam quis liberè exequi potest vel omittere. Quæ divisio alijs quaque terminis exprimi solet, nimirum dividendo votum in commune, utpote quod est de rebus quæ ab omnibus communiter tanquam præcepta observari debent; & singulare, quod est de rebus, quarum obligatio pro singulorum arbitratu suscipitur. de quo vide Castrop. l.c. n. 4.

Quæst. 884. Quæ & qualis sit obligatio voti?

1. R Esp. Ad primum: Votum obligare ad suis executionem de fide esse, & lumine naturali notum rectè ait Castrop. l.c. p. 11. n. 1. Si enim fidem datum homini promittendo obligare prætentem ex fidelitate ad exequendum, quod promis-

sum
Nn n

sum est, constat ex lumine naturæ, multò clarius ex eodem constat, fidem datum Deo obligare ad servandam illam; cùm etiam talis fidelitas respectu Dei sit vera religio, quâ colitur Deus. Castrop. l. c.

2. Resp. Ad secundum primo: Obligatio hic commensuratur intentioni voventis, ita ut si neque aliud vel maius minusve; neque alio tempore, loco, modove, quam quo si intendit, præstare teneatur; eò quod, cùm votum sit lex privata de re aut actione præstanta, quam sibi ipsi quis imponit, non minus commensuranda ejus obligatio propriæ voluntati voventis quam obligatio legis publicæ intentioni & voluntati legislatoris, unde, et si obligatio voti ex genere suo gravis sit, quippe grave est Deo fidelitatem præstare & cultum debitum exhibere, ut sentiunt omnes, posse tamen ex sola intentione voventis obligationem non nisi ad culpam veniale limitari, inferunt Suar. l. c. 1. 4. de voto. c. 4. n. 7. Sanch. l. 1. de sponsal. d. 9. n. 6. quos citat & sequitur Castrop. l. c. p. 11. n. 4. contra Vasq. 1. 2. d. 15. 8. c. 4. n. 34. Sotum. de Jus. q. 2. a. 1. in corp. Pont. l. 12. de sponsal. c. 2. n. 12. His non obstantibus, quod obligatio promissionis Deo facta sit ex lege divina & naturali. Nam cùm sit ex ea non nisi dependenter à voluntate promittentis & hæc non sit nisi ad culpam veniale lex divina non obligabit nisi ad eam solam. Cujus contrarium est in juramento, quod, quia consistit in adducendo Deum in testem rei assertæ, non suscipit magis & minus, ejus obligatio ex voluntate jurantis limitari nequit. Neque etiam, quod in sponsalibus, professione religionis, voto castitatis emissio in susceptione ordinum non possit promittens velle se leviter tantum obligare, quia id in illis contractibus est speciale; cùm hæc voluntas sit contra naturam & solennitatem simillimum contractuum, secus autem sit quando res promissa non exigit hanc gravem obligationem. Neque etiam quod in materia levi nequeat quis se velle obligare graviter, quia Deus tam levitatem utpote perfectioni spirituali non conducentem, sed potius salutis periculum inducentem, & versantem circa materiam gravis obligationis incapacem non acceptat. ita Sanch. l. 4. sum. c. 12. n. 6. Suar. l. c. n. 6. Castrop. l. c. n. 5. De cetero ex levitate materiae posse votum obligare leviter sentiunt Suar. l. 5. de voto. c. 4. n. 5. Nav. in sum. c. 12. n. 40. Valent. 2. 2. d. 6. 9. 6. p. 4. q. 2. Laym. l. 4. tr. 4. c. 3. n. 2. Azor. p. 1. l. 11. c. 15. q. 4. Less. l. 2. c. 40. du. 9. Sanch. l. 4. sum. c. 12. n. 5. Castrop. l. c. n. 6. cum communī. Siquidem hæc obligatio fidelitatis suscipit magis & minus pro materiae gravitate, ut etiam commune in omnibus præceptis est obligationem ex suo genere gravem fieri levem seu veniale ex levitate materiae. His iterum non obstante, quod, et si materia levis, si tamen juramento confirmetur sit gravissima. Nam id ex inde est, quod mendacium seu falso assertum tribuatur Deo, quantum est ex parte jurantis, ac æquè repugnat infallibili veritati five grave, five leviter; non autem non præstanto promissum Deo tribuatur quid repugnans ejus bonitati aut veritati, ita Castrop. l. c. Porro parvitas materiae in votis inde desumenda est, unde desumenda solet in reliquis præceptis, de quo videndi Theologi morales & in specie Castrop. l. c. n. 7.

3. Resp. Ad secundum Secundo: Votum de re alias non præcepta solam obligationem fidelitatis inducit, & non simul obligationem illius virtutis, ad quam pertinet materia promissa, et si

ad eam speciali affectu feratur vovens. Castrop. l. c. num. 8. citans Suar. l. 4. sum. c. 3. num. 11. contra Sanch. l. 4. de voto. c. 11. num. 6. & Valent. l. c. q. 1. vovens enim, quamvis speciali affectu feratur in dictam materiam, non potest illius habendæ obligationem aliam sibi imponere, quam quatenus eam Deo promittit; ex hac autem ratione solum nascitur obligatio servandæ fidei absque speciali obligatione ad materiam, utpote qua accidentaliter respicitur, ita Castrop. l. c. inde cum Cajetano Sanch. & Suar. colligens transgressiones votorum omnium esse ejusdem speciei infinitæ, quia eorum realitia tota consistit in non servatis promissis, quorum diversitas materialiter se habet ad transgressiones votorum.

4. Resp. Ad secundum Tertiō: Votum de vi-tandis actibus solum externis editum à nolente se obligare ad actus internos vitandos, non videatur obligationem inducere, quia est de re impossibili; cum actus externi prohiberi nequeant, nisi simul prohibeantur interni illis directe correspondentes, quia sine illis esse non possunt. V. g. fornicatio sine voluntate fornicandi, promitti non possunt, quin & interni promittantur adeoque nec dari obligatio vitandi externos, quin detur obligatio vitandi internos, à quibus essentialiter dependent. Secus est de actibus internis non conjunctis necessariò cum externis, qualis, quia v. g. est delectatio morosa de fornicatione, promitti seu voveri potest vitanda fornicatio, absque eo, quod promittatur vitanda dicta delectatio & sic non obligatur vi talis voti ad illam vitandam ita ferè Castrop. l. c. n. 10. cum Sanch. l. 4. sum. c. 11. num. 12. & Vasq. l. 2. d. 112. c. 2. n. 9.

Quæst. 855. Qualis sit obligatio voti indeterminatæ concepti quo ad tempus, quantitatem, qualitatem vel individualitatem.

1. Resp. Ad primum: Votum dupliciter esse potest indeterminatum quod ad tempus, dum nimis non exprimitur, quo tempore executioni dandum, aut quam diu durare debeat. Quod attinet ad primum: Dum tempus, intra quod votum executioni dandum determinatum quidem est v. g. annus pro ingressu in religionem, mensis pro danda eleemosyna, patiatur tamen adhuc suam latitudinem, & sic indeterminatum quâ parte hujus temporis implendum; dubium non est, votum pro nulla determinata parte istius temporis obligare ad sui executionem, sed posse per se loquendo impleri quacunque die intra illud. Nihilominus tamen si quis prævideat se impediendum ab ejus executione postrema temporis hejus parte, teneat prævenire illum terminum v. g. dum quis vovit die aliquo certo audire sacrum & prævidet post horam octavam se impediendum ab eo audiendo, tenetur illud audire ante octavam, non secus ac contingit in impletione aliorum præceptorum Ecclesiasticorum, qua non prævenit quis tempus obligationi designatum, quod est totus v. g. annus, totum tempus matutinum, quo missæ celebrantur, sed tempus ineptum obligationis executioni ita Castrop. l. c. p. 13. num. 3. citatis Sanch. l. 4. de voto. c. 14. num. 18. Laym. l. 4. tr. 4. c. 3. num. 5. Suar. l. 4. de voto. c. 12. n. 7. non tamen tenetur totum tempus designatum p. 2.

prævenire seu anticipare aut etiam posticipare, V.g. qui vovit jejunium pro die veneris, & deinde prævidet se illa die non posse jejunare, non tenetur jejunare die joviis aut Sabbathi, quia cùm mensura obligationis voti sit intentio voventis, & hæc solum sit pro tempore signata, pro alio tempore non est astruenda. Suar. l.c. à num. 5. Bonac. Tom. 2. d. 4. q. 2. p. 6. §. 1. num. 13. Castrop. l.c. num. 2. Quòd si votum editum sine ulla temporis determinatione, statim obligat & impleri debet, cùm primum spectatis circumstantiis impleri potest. Ita cum communī & certa Sylv. v. votum. 2. q. 2. & 5. Azor. l.c. c. 15. q. 10. Bonac. l.c. p. 5. §. 1. in princ. Sanch. l. 4. in Decal. c. 14. num. 5. Suar. l.c. n. 6. Castrop. l.c. num. 4. Laym. l.c. Pirh. b. t. num. 8. juxta illud Deuter. c. 23. v. 21. Cum votum voventis domino Deo tuo, non tardabis reddere, & si tardaveris, reputabuius tibi in peccatum; ex ea etiam ratione, quòd obligatio nascitur ex promissione hominis & acceptatione Dei. Is autem eam acceptat mox à facta promissione, ita tamen, ut particula: *Quam primum, statim*, quòd ad executionem accipi debeant cum aliquo temperamento & spatio temporis juxta arbitrium prudentis considerantibus rei circumstantias rei promissæ & conditionem voventis. Arg. l. 105. ff. de solat. l. 41. §. quoties. ff. de V. O. & §. omnis stipulatio. Iust. eod. juncta Gl. v. confessim. atque ita creditur cum tali temperamento voluisse voventem obligare; His tamen non obstantibus ex iusta causa differri potest executio pro ut constat ex c. non est. b. t. inter quas causas numeratur à Sanch. l. 4. mor. c. 14. num. 8. Castrop. l.c. Bonac. l.c. p. 5. n. 2. Pirh. b. t. num. 9. Si spes si fore, ut postmodum votum melius, quietius, majore cum devotione impleatur, v. g. si vovens ad religionis labores & austeritates perferendas nequid satis idoneus, sperat se idoneum fore post aliquod tempus, vel si differat ad acquirendam majorem in studiis eruditio, unde evadat religioni utilior, quia hoc ipsum videtur cedere ad majorem Dei honorem. Vel si parentes a grā ferant ingressum in religionem, ita Castrop. l.c. nisi tamen probabile sit periculum ex tali dilatatione secuturi impedimenti perpetui, aut valde diuturni. Si vero impedimentum reddens executionem valde difficultem, idque sit temporale, differt debet executio, donec commodiū & quietius ea fieri possit. Vel si impedimentum sit perpetuum, votum redendum seu commutandum, vel in eo dispensandum est. Pirh. n. 10. In eo vero, quando dilatio executionis constituit peccatum mortale, varie loquuntur AA. probabilitate sentire videtur cum Sanch. l. 4. de voto. c. 14. num. 12. Castrop. cit. p. 13. n. 7. in votis religionis & perpetui servitii in Xenodochio dilationem post noctam opportunitatem explendi ea ad sex menses censendam esse continere culpam gravem; eo quod cedat in gravem diminutionem cultus divini & propriæ utilitatis; secus esse de dilatione minore ob tanti operis, ac perpetui servitii exequendi difficultatem; in aliis vero votis, quorum dilatio non ita cedit in tam notabilem diminutionem cultus divini, non nisi dilationem duorum vel trium annorum esse notabilem, præscindendo tamen à periculo oblivionis, vel nimium diuturnæ dilationis alteriusus impedimenti, cui periculo se exponere foret peccatum mortale. Quod attinet ad alterum, nimirum durationem obligationis ex voto, dum illud

quòd ad hoc determinatum non est, censetur ea perpetua. V.g. dum quis absolutè vovit castitatem, vel jejunium singulis sexis feris, censetur pro semper vovisse; secus, si vovisset jejunare nullo addito signo distributivo, tunc enim satisficeret uno jejunio. Castrop. loc. cit. p. 17. num. 22.

2. Resp. Ad secundum: Votum reale indeterminate quòd ad quantitatem & qualitatem rei promissa editum, ex ea indeterminatione non vitiatur, quia adhuc est de re honesta & possibili, nam eti illud exequi sub illa indeterminatione sit impossibile, obligat tamen ipsum votum tollere illam indifferenter. Ita Abb. in c. ex parte. de censibus n. 5. Azor. p. 1. l. 11. c. 20. q. 2. Sanch. l.c. c. 13. à num. 3. Suar. Tom. 2. de relig. l. 4. de voto. c. 7. n. 15. Castrop. l.c. n. 23. obligat autem non nisi ad quantitatem minimam & qualitatem utilem præstandam, nisi ex recepta consuetudine aliis circumstantiis contrarium colligatur. Abb. l.c. à num. 7. Azor. l.c. Suar. l.c. n. 18. Sanch. l.c. n. 8. & seq. Castrop. num. 24. Laym. l.c. c. 3. n. 3. aliquae communī juxta cit. c. ex parte. & l. nummis. ff. de legat. 3. & Arg. reg. 30. de reg. Juris in 6. in obscuris & dubiis minimum est sequendum. Ex ea etiam ratione, quòd votum, dum de mente voventis determinatè non constat, strictè interpretandum, ita ut ad plus non obliget, quām necessarium est ad verificationem rei promissæ, hæc autem aq[ue] verificetur in minima parte sui utili. Sed neque contrarium deducitur ex L. Triticum. & l. qui insulam. ff. de V. O. juncta Gl. in L. lao, ff. de legat. 1. v. possimus. Secundum quas rei promissæ vel legatae incertitudine stipulatio & legatum redundunt nulla. Nam præterquam quòd ex nullitate legati vel promissionis prophane non inferatur recte ad causam piam (qualis est materia voti) utpote quæ ex aequitate canonica sustinetur, ut recte probat Tiraquel. de privileg. can. pie. privil. 55. & determinanda relinquunt arbitrio viri boni, ponderantis facultates promittentes alias circumstantias; his legibus civilibus optioni possunt alii ejusdem juris civilis textus. v. g. cit. l. nummis. Secundum quām legatum indeterminate non donandum secundum majorem quantitatem, sed secundum minorem, ne heres nimium graviter utpote quem testator præsumit quām minimum gravare voluisse, satis probable astraunt Castrop. cit. num. 24. item L. cum post. §. gener. ff. de jure dotum. ubi dos generaliter nimis promissa facienda dicitur prudentis viri arbitrio juxta facultates promittentis & mariti dignitatem; favor autem causa pia non est minor, quām favor dotis. Ideo autem in L. Titia. §. 2. ff. de auro & arg. legat. dicitur ab hæredibus ejus, qui in æde sacra vovit vel legavit statuam, potius argenteam quām auream deberi, quòd, cum in ea æde non extarent nisi statuæ aureæ & argenteæ, vel ex ipsa circumstantia satis constet de mente legantis. Ut & ob eandem rationem legatum, vel promissum calicis factum Ecclesiæ, in qua nulli calices stannei vel cuprei extant, accipiendo de calice argenteo, astraunt Abb. in c. ex parte de censibus. n. 5. & Sanch. apud Wiestu. b. t. n. 23.

3. Resp. Ad tertium: Votum factum indeterminate quòd ad individuationem, dum v. g. quis ex duabus vel calicibus aut equis, quos habet, vovit unum,

non obligatur ex iis praestare pretiosiorem, sed sufficit dare, quem maluerit. Sanch. cit. l. 4. c. 13. n. 19. Molin. de j. & j. tr. 2. d. 270. n. 6. Castrop. l. c. n. 25. Bonac. Tom. 2. d. 4. q. 2. p. 6. n. 32. Arg. cit. c. exparte & l. qui ex pluribus ff. de V. O. ubi id de promissione facta inter homines habetur. Quod si vero ceteris individuis pereuntibus ante voti impletionem, remanet unicum probabilius videtur voventem adhuc obligari ad illud praestandum ut tenet Bonac. l. c. d. 404. 2. q. 6. n. 34. Castrop. cit. p. 12. n. 26. Wiesn. h. t. n. 30. ex ratione, quod in tali voto nullum individuum sit determinate promissum, sed quodlibet promissum sub disjunctione, cum faciat hunc sensum, dabo unum ex his individuis. VG. calicibus, quos habeo, sive dabo hunc vel illum, adeoque remanente uno calice, remanet tota materia sufficiens ad executionem voti & sic vovens tenetur votum implere; contrarium tamen tenentibus Molin. l. c. ver. quando res una. Sanch. l. c. eò quod unum individuum non sit magis promissum, quam alterum, cui tamen opponitur, quod omnes æquè sint promissi sub disjunctione. Quod si denique res determinata quidem promissa est, sed vovens ignorat, cui ex duabus Ecclesiis promissa, posse eam applicare uni, cui maluerit, sentit Sanch. l. c. n. 18. eò quod, cum vovens, ex cuius voluntate tota dependet obligatio, nesciat, quam ex illis Ecclesiis determinaverit; non sit, unde ejus obligatio determinata censeatur, verius tamen censem Castrop. l. c. n. 27. voventem in hoc casu teneri rem dividere. Dum enim is cognoscit, se rem uni ex illis Ecclesiis determinatae promissae, ignorat autem eum, non tollitur, quo minus uni ex illis debita fuerit ea determinatione, quam is revocare non potest; recta ratio dictam divisionem pro qualitate dubii postulare videtur, ut vel sic meliore modo possibili ex parte sua contracto debito satisfaciat, & ne aliis, rem integrè donando uni Ecclesiæ, exponat se periculo rem tradendi uni, cui ea non debetur.

Ques. 886. Votum conditionatum qualiter obliget.

1. **R**esp. Primò: Conditio de præsente vel præterito obligationem voti non suspendit, si enim ea adfuerit aut adsit, statim consurgit obligatio, si autem non adsit vel non adfuerit, votum redditur nullum, nullaque oritur obligatio. Sic neque conditio necessaria futura suspendit obligationem, cum habeatur pro impleta, quia impeditri nequit. Azor. p. 1. l. 11. c. 15. q. 9. post. med. Sanch. l. 4. de voto. c. 23. n. 5. Castrop. l. c. p. 17. n. 1. sicut è contra conditio impossibilis votum reddit nullum, quia nunquam obligare potest. Secus, ac accidit in conditione impossibili adjecta matrimonio & ultima voluntati, utpote quæ ex dispositione juris habetur pro non adiecta, qualis dispositio nulla reperitur in votis. Sanch. n. 8. Castrop. l. c. conditio quoque turpis regulariter votum reddit nullum, quia est de re illicita, cum v. g. Eleemosyna, licet de se sit honesta, promissa tamen sub conditione turpi v. g. fœminæ, si ab ea actum turpem obtinuero; mala est, quia actus ille turpis regulariter induit rationem finis, qui inficit promissionem eleemosyna aliis de se bonam. Ita Less. l. 2. c. 40. dub. 5. n. 36. Sanch. cit. 8. l. 4. c. 16. n. 17. Bonac. d. 4. q. 2. de votis p. 2. concil. 2. Castrop. l. c. qui tamen tres postremi ideo

addunt: *tò regulariter*, quia censem, quod, solum ut pura conditio apponetur, voti obligacionem non impediret.

2. **R**esp. Secundò: Voto emissio sub conditio futura contingente honesta, ejus obligatio suspensa manet usque ad conditionem impletam, ea autem impletâ votum obligat, ac si tunc esset emissum absolute, quia definit esse conditionatum. Quod si vero appositæ sint plures conditions copulativæ, omnes impleri debent, priusquam votum obliget, fecus, si disjunctivæ appositæ, siquidem ad verificationem propositionis copulativæ utriusque partis complementum requiritur; ad verificationem vero propositionis disjunctivæ, unius partis implementum sufficit. Quandonam autem conditio censeatur impleta: specialiter in voto ingrediendi religionem sub consensu parentum, fusc examinat Castrop. l. c. n. 3. Porro an conditio impleri debeat in forma specifica, an sufficiat impleri æquivalenter; posterius (modò tamen per æquivalentiæ illam obtineatur idem effectus intentus) citatis pluribus aliis tenet Sanch. l. c. c. 23. n. 27. contrarium sentit Castrop. l. c. n. 5. juxta commune & tritum illud; conditions in forma specifica impleti debet per l. qui hæredi. §. 1. & l. Mavins. ff. de condit. & demonst. quia conditio induit formam; à qua regula licet excipiuntur conditions, quæ tanquam dispositiones & media assumuntur ad effectum intentum, ita ut necessarium non sit eas in forma specifica impleri, si æquè alia viæ effectus obtinetur. Ut latè Menoch. de presump. l. 4. presump. 185. n. 6. id tamen ipsum ex juris dispositione habetur, quæ dispositio, cùm in votis eorumque obligationibus non invenitur, idem dicendum non est de conditionibus illis adjectis, cùm tota votorum obligatio non ex lege, ut in humanis contractibus, sed ex intentione voventis pendaat, eaque adstricta sit illi conditioni, non videtur sufficere, quod altera illius loco substitutur, et si finis intentus æquè, inò perfectius obtineatur; quod pluribus exemplificat Castrop. l. c. quem vide. De cetero, si impletio conditionis dependet à voluntate voventis, non teneri illum exspectare conditionis eventum, sed posse eum reddere se inhabilem ad ponendum eam, assumendo statum incompatibilem cum ea, & sic declinare obligationem voti absque eo, quod per hoc peccet; ut Sanch. l. c. c. 23. num. 40. & 41. Laym. l. 4. tr. 4. de voto. c. 6. q. 1. Suar. Tom. 2. de relig. l. 4. de voto. c. 17. n. 15. Castrop. l. c. num. 7. qui id verissimum dicit, quando conditio, sub qua votum obligat, nulla lega precipitur v. g. qui votit religionem, si luserit hoc anno, ante impletam hanc conditionem contrahendo matrimonium, quia hac nihil faciat contrarium voto, sed solum renuat conditionem sua voluntati reliquam, sub qua & non aliter obligari voluit. Secus est, si conditio pendaat à voluntate alterius; tunc enim ad eventum illius, obligandumque se tenetur non reddere impotentem sub peccato, ne aliis frustra & inutiliter sub aliena voluntate videatur subiisse obligationem, si posset eam pro libitu suo elidere & frustrate, ita Sanch. l. c. c. 23. n. 28. Bonac. cit. d. 4. q. 2. n. 5. Castrop. l. c. n. 6. Si tamen conditio ab aliena voluntate dependens sit lege prohibita, tenetur omnimodo eam impedire, ut è contra obligatus est vi voti eam non impedire, si lege prohibita non est; quia voventis sub conditione pendente ab aliena voluntate in ejus voluntate.

voluntatem sui voti obligationem remisit. Laym. l.c. concl. 2. Suaz. l.c. n. 16. Sanch. l.c. n. 45. Bonac. Castrop. LL. cit. Plures casus particulares in quibus vovens impediendo conditionem peccet graviter vel non, vide apud Castrop. l.c. à n. 8, uti & n. 11. an culpabiliter impediens voti conditionem teneatur voto, ac si conditio defacto impleta esset.

Quæst. 887. qualiter votum pœnale obliget?

Resp. votum pœnale, quod quis, vg. intendens fugere fornicationem emitit imponendo sibi pro pœna peregrinationem molestam, si in eam incidet, validum est, & commissio delicto absoluē obligat, quia materia commissa & conditio, sub qua promittitur, sunt honesta, & majoris boni non impeditiva, ut cum communī Cajet. 2. 2. q. 88. a. 2. Covarr. de pœn. p. 1. §. 3. n. ult. Sanch. l.c. c. 17. n. 3. Castrop. l.c. p. 18. n. 1. fitque hoc votum dupliciter. Primo si solum quis vovet pœnam, nempe peregrinationem, si delictum committat; non autem vovet vitare delictum, & hoc est votum pœnale simplex; quia est solum de pœna, supposito delicto. Secundò si quis vovet & vitare delictum, & simul pœnam, si delictum committat, estque hoc votum duplex, & quidem quatenus est votum vitandi delictum, est votum abolutum; secus, quatenus vovet pœnam, quia ad eam non obligat, nisi supposito delicto. Castrop. l.c. n. 2. non tamen manet obligatus ad pœnam, si dum committit delictum, invincibiliter ignorat, vel oblitus se eam vovisse, quia pœna, quæ non est propria delicti, neque per se delicto annexa, contrahi nequit, quin saltem cognoscatur lex, per quam lata est, potest autem quis cognoscere, se vovisse fugere delictum, absque eo; quod cognoscat, se sub pœna hanc fugam promisso, adeoque ab eo quod cognoscat legem, per quam imposta pœna. Porrò in hoc casu duplicitis talis voti sublatto per dispensationem vel irrationem voto de non committendo delicto, censeri quoque sublatum votum de incurrienda pœna, utpote accessorii priori tenent Sanch. L.c. c. 22. n. 9. Laym. L. 4. tr. 4. c. 9. Coroll. 2. Castrop. n. 4. ad obtinendam etiam illam dispensationem voti principalis necesse non est facere mentionem dicti voti accessori, censent iisdem; cum non annexatur voti principalis observationi, sed potius illius transgressioni, adeoque, licet quod ad observationem voventem reddat feciorem, materiam voti principalis digniorem, aut Deo gratiorem non reddit, quæ est ratio cur ad obtinendam dispensationem in voto peregrinandi Roman in sacco, hujus circumstantia debet fieri mentio. In eo vero num toties sit incurrienda pœna, sub qua emissum votum vitandi delictum, quoties illud iteratur, an sufficiat solum prima vice post delictum commissum, illam subiisse, tes non videtur carere difficultate. posterius quidem tenent Sanch. L. 4. sum. c. 14. n. 40. Bonac. l.c. d. 4. q. 2. p. 5. §. 1. n. 5. Sa. v. votum n. 26. eo quod pœna non sint multiplicandæ sine manifesta ratione, & obligatio voti in dubio non extendenda illudque verum esse existimat Castrop. l.c. n. insine. cum Sanch. L. 4. de voto. c. 22. n. 21. quando pœna gravissima est vg. religionis ingressus, peregrinatio romana, aut exorbitans elemosyna, quæ iterari non solet, aut etiam non potest; ubi pœna sunt moderata, verius esse censet, cuiilibet trasgressioni suam pœnam correspondere, & ad illam transgressorum voluisse se obligare; cum hac ratione efficacius se à delicto præserves, & in bono contineat.

Quæst. 888. quænam personæ se voto obligare possint.

1. Resp. primò omnes homines ratione utentes voto se possunt obstringere, nisi specialiter impedianter seu prohibeantur D. Tho. 22. q. 88. a. 8 & 9. cum omnino communi, quia rem honestam & Deo gratam promittere possunt, quam si Deus accepset, hoc ipso voto obstringuntur, sicut autem Deus potest promissiones etiam de re honestissima non acceptare, ut patet in professione emissa ante annum 16. etatis, sic idem nomine Dei potest Ecclesia, & sic nolendo acceptare à certis personis emissa, aut non nisi certis conditionibus affecta, easdem ad votendum simpliciter, aut in his aut illis circumstantiis inhabilitare; cum sicut votorum jam factorum obligationem remittere, ita etiam, ne facta obligationem inducant, impedire possit. quamvis de facto in jure præter emissionem professionis dictis annis nullus reperiatur casus, in quo vota de re honesta, non impeditiva melioris boni non acceptet, & sic ad ea emittenda inhabiliter quenquam. ut Suar. L. 3. de voto. 3. & 4. Sed nec inhabilitare potest ad emittenda vota in materia præcepta, cuius executionem nullatenus impedere potest superior, & quorum propterea valor ab ejus consentiu est independens. ut cum D. Tho. l.c. a. 8. & 12. ad 2. Suar. l.c. c. 5. à n. 3. & c. 1. à n. 3. Less. l.c. à n. 75. Castrop. l.c. q. 19. n. 5. His non obstante, quod religiosi plenissimi subiecti prælato non habeant velle aut nolle, adeoque sine illius consensu facta ab iis vota omnia videantur irrita, uti idem dicendum de votis impuberum respectu parentum & tutorum: nam subiecti illa religiosorum & impuberum non impedit illorum liberum usum voluntatis circa licita & honesta juri superiorum non præjudicantia, sed solum impedit, ne ita liberè arbitrio utantur, unde licitum non est monacho vovere abstinentiam sine licentia abbatis, quia ob defectum licentia alii illius defectus confici scandalizantur. Ut Castrop. l.c. citatis Suar. l.c. Sanch. L. 4. c. 25. n. 6. Less. l.c. n. 74. Laym. l.c. c. 7. n. 4. Sed neque votum religiosi, impuberis, uxoris, servi de materia illis absoluē interdicta est nullum, quia incapaces ad vovendum; Sed quia talis voti materia est incapax obligationis, quod de voto rei interdictæ, quia mala est, certissimum ait Castrop. n. 6. multoque magis id procedit in votis de re honesta solum prohibita quod ad modum, prohibente vg. prælato, ne subditi sui tali vel tali die jejunent sine sua licentia; quia votum tale factum sub intellecta conditione, si prælatus consenserit, validum est ita Suar. L. 3. de voto c. 6. n. 9. Sanch. l.c. c. 25. n. 8. Less. l.c. Laym. l.c. n. 6. concl. 4. Castrop. l.c. n. 7. Tenetur autem vovens vi talis voti petere licentiam, quia promissum absque tali licentia materia voti non est, unde, ut talis sit, licentia sub missa continetur & consequenter etiam illius petitio, utpote medium ad eam obtinendam necessarium Castrop. n. 8. quem vide ibidem de hoc fusiū. An vero petendo licentiam necesse sit manifestare votum, non ita convenit inter AA. Affirmant Valent. 2. 2. d. 6. p. 6. q. 2. Less. l.c. n. 73. AZot. p. 1. L. 12. c. 16. q. 6. & alii citati à Sanch. cit. L. 4. c. 23. n. 28. eo quod hæc manifestatio regulariter conduceat, ut facilius licentia concedatur, & ubi neganda prudentius negetur. Negant' contra Suar. l.c. n. 15. Laym. L. 4. tr. 4. c. 7. vers. Sed questione est Sanch. l.c. c. 25. n. 29. Castrop. n. 9. & alii ex ea ratione, quod ex vi voti vovens solum fuerit obligatus ad petitionem licentiae; ad hanc

autem illiusque concessionem necessaria non sit voti manifestatio; cum etiam celsante voto peti & concedi poterat hæc licentia. Adde quod, cum incertum sit, num manifestato voto facilius sit obtinenda licentia, vovens ad hanc licentiam procurandam non obligetur. Ita AA. pro hac sententia citati.

2. Atque jam ex his deducitur, qualiter possint, & aliter non possint religiosi vovere eleemosynam ex iis bonis, quorum usum & administrationem habent, nimurum quod id possint, & valeat votum dum à majora superiori non interdicitur, & factum sub ea conditione, si superiori placuerit, ac proinde obligentur licentiam ab eo petere, nisi jam praescripta consuetudine concessa sit. Sanch. l.c. n. 13. Suar. l.c. 13. c. 7. à n. 3. Castrop. n. 10. idem dicendum à potiore si voverint Eleemosynam de bonis convenientiis, quorum administrationem non habent ut Castrop. l.c. cum Sanch. Idem est devoto uxoris, filii familiæ, servi, quod votum dandi Eleemosynam facere possint, & quidem de bonis propriis, ut, etiam contradicent marito, patre, domino, non celsit obligatio. De bonis vero mariti, patris, domini, vel quorum administrationem habent, non valeat seu obliget votum, nisi sub ea conditione factum; si illi permiserint hæc bona alienari. Item de voto Episcopi ingrediendi Religionem, qui cum renunciare nequeat Episcopatus sine consensu pontificis, tale votum emittere non potest, nisi sub conditione licentiae hujus obtainenda. Idem de voto peregrinationis illorum ita longæ, ut residentiam, ad quam jure divino tenentur Episcopi, impediatur, quod illud validè hodieum emittere nequeant, nisi sub conditione obtainenda à papa licentia seu dispensationis super illa residencia; cum hac seclusa sit quid illicitum, tenent Suar. l.c. l. 3. c. 4. à n. 4. Sanch. c. 25. n. 39. Barbos in c. 11. h. t. n. 3. tametsi olim, quando omnibus generaliter concedebatur aditus in terram sanctam, licitum era: prælati emittere votum eundi in subsidium Hiroshima, illudque exequi inconsulto Romano pontifice, ut Barb. l.c. citatis pluribus aliis. Verum hodieum tale votum regulariter esse invalidum, utpote de re impedivit majoris boni, quale bonum absolute magis est Episcopum residere in sua Ecclesia ad pascendas suas oves, quam longis peregrinationibus indulgere, docent Sylv. v. votum 2. q. 2. Azor. l.c. c. 16. q. 2. Sayr. in clav. reg. L. 6. c. 5. n. 24. & alii citati à Sanch. n. 38. quos sequitur Castrop. l.c. n. 12. Secus tamen esse de voto peregrinationis, quod exequi possunt tempore, quo abesse possunt à suis Ecclesiis, consentiunt omnes Similiter Parochi alioquin, habentes beneficium requirens residentiam, votum longinquæ peregrinationis emittere nequeunt, nisi sub conditione obtainenda ab Episcopo licentia, esto minus strictè obligentur ad residentiam quam Episcopi, Castrop. l.c. n. 13. infine. Votum vero ingrediendi religionem absolute emittere possunt non tantum absque subintellecta conditione obtainenda ad hoc licentia ab Episcopo, sed etiam sine conditione eam petendi, cum nullus in jure exstet textus obligans ad eam petendam, quin & clarus in contrarium sit textus. c. dñs 29. q. 2. ubi liberè & nulla facta mentione licentia petenda, conceditur quibuslibet clericis facultas transeundi ad religionem. ita probalibus docent Sanch. l.c. n. 48. Castrop. l.c. cum Host. Abb. Carden. & aliis citatis à Sanch. contra Anzor. l.c. n. 3. Sayr. l.c. n. 25. Grassis. p. 2. decis. L. 2. c. 11. n. 24. quatenus volunt votum hoc ab iis e-

mitti non posse nisi sub conditione petendi dictam licentiam.

Quest. 889. num obligatio voti solum voventem astringat, & per alium impleri nequeat.

1. R. sp. Obligatio voti tam realis quam personalis astringere potest solum voventem. Sylv. v. votum. 2. q. 3. Sotus de just. q. 2. a. 1. ad 5. Suar. l. 4. de voto c. 9. à n. 2. Sanch. L. 4. de voto c. 15. n. 14. Castrop. tr. 15. d. 1. p. 14. n. 1. cum communis & certa, ut ait, ex ea ratione, quod nullus præter illum intentionem se obligandi habere possit, nullusque actum alienum utpote suæ voluntati absolue non subiectum promittere potest. quod quoque procedit in voto reali, ac proinde qui rem aliquam vovit suæ obligationi non satisfacit, dum ad rem à se promissam præstandam inducit alium, nisi ille eam ex bonis propriis vovent, aut ejus nomine, vel animo eum ab obligatione liberandi præset, & vovens id ratum habeat, ratihabitione retrotracta & mandato æqui parata. Laym. tr. 4. c. 3. n. 8. Sanch. n. 7. Wieltn. b.t. n. 36. Dum autem communitas aliqua voto v.g. jejunandi ab Episcopo accepta se obstrinxit, successores voventium, qui illi voto non consenserunt, non obligantur in vi voti illius, sed in vi legis, non quidem à communitate, ut pote quæ in materia spirituali legem ferre nequit, sed ab Episcopo media illa acceptatione ne promulgata ut Suar. l.c. n. 10. & 11. Castrop. l.c. n. 3. Unde iam etiam deducitur primo, filios non astringi voto à parentibus, nomine eorum factò ut dum vovent v.g. Filios peregrinaturos, ingressuros religionem &c. Arg. c. licet de voto non enim consenserunt facta propria Filiorum promittere, sed ad summum se curaturos, ut Filii exequantur; quæ diligentia parentum etiam esse potest materia voti, neque Filii ad hanc executionem obligantur; nisi forte ipsi consenserint; tunc enim obligabuntur non ex voto parentum, sed ex proprio; cum ille consensus & paterni voti approbatio sicutacè voti emissio, qui tamen consensus non præsumitur ex sola taciturnitate & dislēnū negativo Filii dum patet eo presente tale votum emitit deducitur. Secundò eum, qui votum suum ex quacunque causa etiam culpā propriā implere nequit, sive id personale sit, sive reale, non teneri alium substituere aut rogare, ut illud implete, quia hanc obligationem per votum non suscepit, neque executio illius per alium est proprii voti satisfactio. Sic impotens redditus ad peregrinandum non tenetur per alium à se ad hoc rogatum vel conductum peregrinationem peragere, inò nec potest, quia ejus materia est actio & functio persona voventis propria. Item impotens redditus ad donandum calicem præmissum, non tenetur ad petendum eleemosynam, unde is conficiatur, cum id dedeciat ejus statum, & nunquam ad tam grave quid se intendit obligare; sed nec ad rogandosamicos, ut calicem nomine suo donent. quamvis dum ita intendit vovens, votum reale implere possit, & debeat per alium. v.g. medio procuratore in eo sensu, ut executio, quæ constituit in exhibitione rei præmissæ voventi extrinsecas sit ab alio. Deducitur tertio satis fieri posse voto reali, & si illius fini non satisfiat. Dum v.g. vovit aliquas missas legendas per alium, dato in illum finem stipendio, in quo casu